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PODER LEGISLATVO (-

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso —{ 7
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS
REGIME DE ADIANTAMENTOS

Processo n°: 003/2024.

Tipo de Adiantamento: Adiantamenio para Despesa de Pequeno valor,
Lei Municipal 1.246/2023, art 4°, inciso VIii. Pardgrafo Unico, letra a (selos
postais, pequenos conserios, transportes intermunicipais e interestaduais,

passagens, combustivel e peddgios).

Dotacgdo: 3.3.90.36.97 - Adidnmmenfo_ para atender despesa de pronto

pagamento.

Servidor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Matricula: 435

Legislacdo de regéncia: Constituicdo Federal e Estadual; LC n°® 101/2000,
Lei Federal 4.320/64; Lei Municipal n® 1.246/2023, e demais normas de

controle interno que regulamentarm a execugdo da despesa publica.

ANTAMENTO CON :
O Processo de concessdo de ADIANTAMENTO

1.1 contém documentos gue auiorizaram A
concess@o? - : \%

1.2 | Tem pedido formal de adiantamento? X

1 Notc de Emprenho prévio & realizocde da

' | despesa? e X
Rua Jodo Batista Vidotli 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT \%
Teiefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@itiquira.mt.leg.br

“Plenario Adeiino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

R <_ |

A nbfo de em’p‘enho‘-..fbi-,/ossincdo pelo

no canto supenor direito da pogmoe

A concessoo do cdlon’romenfo f0| porc serVIdor

1.4
ordenador de despesa? X
Declaracdo do servidor de ter pleno
2 conhecimento das normas que regulam o
' regime de adiantamento, A Lei Municipal n°
1.246/2023 )('
1.6 Liquidagdo - LIQ? ><‘
1.7 Nota de Ordem Bancdria - NOB?2
B Prestacdo de Contas relativa & aplicagdo do '
' recurso? ><
- Todas as folhas estéo numeradas e rubricadas

2.1 em exercicio no 6rg&o? 7(
O recurso foi destinado a custear despesas

57 mivdas de pronto pagamento, que ndo
poderia se submeter ao processo normal de
aplicacdo de recursos publicos? X
Foi obedecido o prazo méximo de aplicagdo

2.3 (10 dias corridos), conforme art. 7°, inciso 1V,
pardgrafo Unico da Lei Municipal n° 1.246/2023. 7<
Foi obedecido o prazo mdximo de
comprovacdo da aplicagdo do recurso (15

24 dias), conforme art. 11, § 2°, da Lei n°
1.246/20232 L x
O valor do adiantamento obedece ao limite de

2.5 R$ 2.000,00 (dois mil reais), como fixado no art.
5° da Lei Municipal n° 1.246/2023% 7<

2.6 O adiantamento

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio -
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adeiino de Souza Campos”

Itiquira-MT



S el Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO

o foi concedido por autoridade O’rdenadoro de

Despesa do 6rgdo?

O pedido de adiantamento contém o

X
o detalhamento da destinagdo dos recursos? >< :
A Os documentos fiscais sdo integros e sem
rasurase 7(
» Os documentos fiscais s&o integros e
devidamente organizados? >[
Os documentos fiscais contém ¢ descricdo
2.10 correta e individualizada do material adquirido
ou dos servicos prestadose X
O documento fiscal de pagamento
591 Auténomos (recibo- RPA) confré'rh @s nOmeros
de registro no INSS ou NIT do' Prestador dos
Servicos? )(
- Nos pagamentos de servigos prestados por
auténomos foi retido o imposto de renda (IRRF)? >(
- Nos pagamentos de servigos prestados por
autdnomos foi retido o imposto de renda? 7(
514 Nos pagamentos de servigos prestados por
X

autdnomos foi refido o ISSQN?2

2.15

Os documentos fiscais foram ernitidos em nome

H& controle para evitar -concessGo de

adiantamento para servidor em clcance, ou

& seja, responsdvel . por . dois ou -mais
adiantamentos pendernites? e : X
Os adiantamentos . sdo - depositados e '
= movimentados em Banco Oficial? ><
Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br ﬂ&
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-/ TIOUTRE. g

Sdo concedidos para dduiéigé‘o dé‘moferiois de

3.3 : i r
consumo ou para contratagdo de servigos? 7(
O adiantamento concedido atende as normas

8 no que se refere a ser em carater de urgéncia

desde que caracterizada a situagdo de

emergéncia¢
AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO . .
_ ADIANTAMENTO: | | “

es’rogdo de cs

n contém todos os
documentos previstos na norma? X

Declarac&o emitida pelo Ordenador de despesa
aprovando a Prestagdo de Contas e Declarando
que aquele processo deve ficar & disposicdo do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO
GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/02/2005, DO EGREGIO TCE /MT? X

Tem comprovante original de depdsito bancdrio

4.2

e relative ao saldo de adiantamento devolvido,
’ quando o valor aplicado for menor do que o

concedido? X

Existe documento emitido pelo servidor tomador

do adiantamento, em que este declara que o
4.4 valor aplicade foi superior ao concedido e, que
estd desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do .
valor que excedeu? ><

Os documentos fiscais constantes na Prestagdo

n de Contas estdo atestados por servidor
' (devidamente idenfificado), que ndo sej@ ©
detentor do adiantamento? 7(

Foi instaurado Termo Administrativo

46 Circunstanciado (TCA), quando as contas ndo
' foram prestadas no prazo legal (15 dias) a contar

da concessdo? ><

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairrc Santo Antonio - ltiquira-MT °§3
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

@R Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossd

i Foi instaurada TCA quando se constatou

aplicac@o com irreguiaridade do recurso? /<

48 Os saldos ndo utilizados foram devolvidos e foram
conferidos os comprovantesg

X

Constatada a aplicacdo irregular do recurso de
adiantamento, o valor da prestagcdo de conias
4.9 rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo
tomada providéhcio para regularizar @
pendéncia? , ><
H& outros documentos exigidos pelo Ordenador
de Despesa do Orgdo mediante Portaria? X

Se hd& outros documentos exigidos pelo

4.10

4.11 Ordenador de Despesa do Orgdo mediante

Portaria, estd sendo cumprida a exigéncia?

O adiantamento concedido observa as normas

5.1
de confrole interno?

» Tem cobertura orcamentdria para a realizagcdo
' da despesa¢

55 O material adquirido pelb adiantamento foi
' retirado mediante requisicdo do usudrio?

e As despesas de adiantamentos possuem todos
' os regisiros contdbeis?

< X DA

Os precos dos matericis e servigos guardam
5.5 conformidade com os precos praticados no

mercado?

S

As qualidades dos materiais e servigos foram

rigorosamente verificadas por quem atestou c
5.6
realizacdo do servico ou a aquisigdo dos bens,

conforme documento constante do processo?

o~

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT —&
Telefone: (65) 3491-1514 - e-maii: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adeiino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

S.7

A quantidade e a especificagdo técnica do
material foi objeto de conferéncia rigorosa pelo
responsdvel por atestar a execugcdo da

despesa?

5.8

Os bens de consumo adquiridos mediante
adiantamento tém merecido o mesmo zelo
dispensado aos adquiridos através do
processamento normal da despesa, pois, trata-

se de aplicagdo de recurso publico?

5.9

O adiantamento foi aplicado em despesa para

o qual foi solicitada¢

5.10

A aplicacdo dos recursos guarda consondncia
com a finalidade e sua aplicagde estd de
acordo com o detalhamento da destinagdo do

recurso?

§.1]

A aplicagcdo do recurso  obedece,
rigorosamente, o elementc de despesa onde foi

empenhado?

8,12

Os saldos nd&o aplicados tém sido devolvidos &
conta de indenizacdes e restituicdes e
anexados os documentos de arrecadagdo da

receita respectiva?

9: 13

O adiantamento concedido ndo foi para

servidor de licenca, de férias ou afastado?

X

5.14

O servidor que recebeu o adiantamento ndo &
ocupante de cargo de chefia ou responsdvel

por almoxarifado?

5.15

O servidor que recebeu o adiantamento ndo &
ocupante de cargo responsavel por gestdo do

setor de financeiro?

5.16

Os recursos de adiantamento ndo sGo para

quitar despesas com hospedagem,

X
p
X

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

alimentacdo e locomocao internda, que devem

ser cobertas pela concessdo de diarias? X

. O Adiantamento se presta ao abaustecimento

de carro particular de servidor? )(

Urd do Presidente

/BicecA e

Auditor de Controle interno

Responsavel pelo Preenchimento:

Gilln Batista Vidotti

Secretdrio de Finangas

Portaria Legislativa 11/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT «Q@
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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Solicitacao do

~Adiantamento
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PODER LEGISLATIVO [

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso, U~

SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT, EXMO. SR. JOSE
CARLOS BATISTA - PRESIDENTE (GESTAO 2023-2024)

Eu, MARIA ROSENY FARIAS LIMA, ocupante do cargo de secretaria de
administracdo, matricula funcional 435, vem requerer de V.Exa., em cardter de
urgéncia, conforme Lei Municipal n® 1246, de 22 de maio de 2023,
adiantamento para despesas de pequeno valor, no montante total de R$ 56,50
(cinquenta e seis reais e cinquenta centavos), para atender a despesa abaixo
citada:

Despesa a ser realizada:

Para pagamento de matricula atualizada de terreno da Camara Municipal de
ltiquira, junto ao Cartério de 1° Oficio para utilizagcdo no projeto da energia

empresa Vetor

Fundamento Legal:
Art. 4° Consideram-se despesas em regime de

adiantamento, através desta Lei Municipal:

Pardgrafo Unico. Para os efeitos desta Lei, consideram-
se despesas mivdas e de pronto pagamento as que se
realizem com:

Il - despesas com servicos de terceiros, tais como:
pequenos reparos hidraulicos, elétricos, etc, limitados ao

valor estabelecido nesta Lei;; @ﬂ

Prazo de Aplicacdo: 10 dias - Art. 7°, pardgrafo Unico, Lei Municipal n°
1.246/2023

A transferéncia bancaria para a despesa citada, deverd ser feita nos seguintes

dados: Chave Pix - CPF 811.624.561-91

7

j

Z

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br 7@
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Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso,

s {f

Prazo para a Prestacdo de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n°
1.246/2023

Nestes termos,
Pede Deferimento.

ltiquira — MT, 23 de fevereiro de 2024,

(iof

v T

MARIA ROSENY FARIAS LIMA

Defiro com base na Lei Municipal n°® 1.246/2023:

AT

Carlos Batista

Presidente

Encaminhe-se para a Secretaria de Financas para a emissdo da
SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO.

Ciente da Controladoria Geral Legislativa Q)&ﬁ‘ﬁ&:hbhw

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Soli¢itagéo de
adiantamento emitido
pela Secretaria de

Financas.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
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2 el Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

Com base no deferimento da solicitagio de adiantamento para
pequenas despesas autorizado pela Presidéncia, emitimos o

presente documento para os demais trimites legais:

Solicitante: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CARGO: SECRETARIA DE ADMINISTRCAO
MATRICULA: 435

Despesa solicitada: RS 56,50 (cinquenta e seis reais e cinquenta centavos), Matricula

do Terreno da Cimara Municipal de Itiquira.

Fundamento Legal: Art. 4°, Pardgrafo unico, Lei Municipal n° 1.246/2023

Prazo para a Prestaciio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023

Encaminhe-se para o Departamento de Contabilidade realizar o respectivo empenho.

Assim que realizado, o pagamento sera efetivado.

Itiquira — MT, 26 de Fevereiro de 2024.

Gilson Batista Vidotti

Secretario de Finangas
Portaria 011/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Processo de Pagamento
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossg E/

RECIBO DE PAGAMENTO N° 012/2024

Valor: R$56,50
Nome MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Funcao SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

CPF 811.624.561-91
Mat.Func. | 435

Recebi da CAmara Municipal de Itiquira, Estado de Mato Grosso, portadora do
CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida a Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407, Bairro Santo
Antdnio, Cep 78.790-000 - Itiquira — Mato Grosso, a importancia de R$ 56,50
(cinquenta e seis reais e cinquenta centavos), Relativo a pagamento de Adiantamento

para pequenas despesas (matricula atualizada do terreno da Camara Municipal).

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT, 26 de fevereiro de 2024.

)

A

Assinatura

Visto Sec. Finangas:

A

Rua Joéo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



26/02/2024

GEREN&IAD&I;A

Comprovante de Transagao Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transagdo: E00360305202402261158bb3b91faac2
Situagao: EFETIVADA Data e Hora: 26/02/2024 as 09:18:02
Valor Original: R$ 56,50 Valor Atualizade: R$ 56,50

Detalhes: Adiant.Peq.desp.matr.atual.terreno Camara Municipal de Itiqu

Origem

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 00176362000138
Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: MARIA ROSENY FARIAS
CPF: XXX.824.561-XX

Instituicdo: BANCO DO BRASIL S.A.
Chave Pix: 81162456191

Codigo da operagdo: 27085399062
Chave de seguranga: 1NQA4RTYT5P2AZTR

Caso tenha duvidas ou ndo reconhega esta transagéo, entre em contato com ¢ Ald CAIXA e informe o ID Transagao presente
neste comprovante. -

Al6 CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Quvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
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Documentos
comprobatorios das

despesas realizadas
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REGIME DE ADIANTAMENTO DE PEQUENAS
DESPESAS

LEI MUNICIPAL 1246/2023

Servidor Maria Roseny Farias Lima

CPF 811.624.561-91

Matricula 435

Data do 26/02/2024
Adiantamento
Valor R$ 56,50 (cinquenta e seis reais e cinquenta centavos)

A Secretaria de Finangas
O valor foi utilizado para pagamento Certificado Digital da Camara.
Descrig¢do da Despesa:

Fornecedor: Antonio Assef Maslem.

CPF: 034.460.691-00

Descrigdo: Servico prestado: emissdo de Certiddo de Matricula, conforme n°
2170 Camara Municipal de Itiquira Valor R$ 56,50 (cinquenta e seis reais e
cinquenta centavos);

Recibo n 61710, datado em 26/02/2024.
E o Relatdrio.
Itiquira 27 de fevereiro de 2024
¢

Maria Roseny Farias Lima

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”



ANTONIO ASSEF MASLEM
CPF/MF 034.460.691-00
Oficial Registrador de Iméveis Titulos e Documentos
Comarca de Itiquira - MT
Av. Cuiaba, 217 - Centro - Fone/Fax (65) 3491-1243

Recibo Geral de Atendimento

61710
Recibo

Data Recibo
26/02/2024

Cliente: MARIA ROSENY FARIAS

CPF/CNPJ: 811.624.561-91

Enderego:Rua 21, n°® 741

Cidade: ltiquira

Fone: Cel: 66 99908-4169 Comercial:
Apresentante:  MARIA ROSENY FARIAS

Recebemos a Importancia de: RR$ 56,50
Cingienta e Seis Reais e Cingienta Cen-

tavos.**********************************

Referente aos Servigos abaixos descritos

Atendente: Eliane Lemes dos Santc

Horario: 15:02:42
Dt. de Entrega: 26/02/2024

01. Certiddao de Matricula, conforme n° 2170.
Obs: Matricula de propriedade da Camara Municipal de Itiquira - MT

) f i
H i

Itiquira-MT, 26 de fevereiro de 2024

Assinatura do Responsavel
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Declaracao do
Departamento de
Contabilidade sobre
analise da Prestacoes de
Contas
%
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DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de Itiquira,
neste ato representado por Bruno Dias Olimpio, assessor contabil, matricula
funcional 490, em cumprimento ao Art. 10 a 13 da Lei Municipal
1.246/2023, DECLARA que apos analisar a prestagdo de contas do
Processo n° 003/2024, empenho 90/2024 da servidora: Maria Roseny Farias
Lima, Secretaria de Administragdo, matricula funcional 435, a mesma
encontra-se conforme a lei. O valor gasto foi de R$56,50 (cinquenta e seis

reais e cinquenta centavos), estando conforme o valor concedido.

Sendo a expressio da verdade e para que surta efeitos legais, firma a

presente declaragéo.

T., 28 de fevereiro de 2024.

Matricula Funcional: 490

Rua Jo3o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Processo de
Contabilizacao

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

—
NOTA DE EMPENHO

Rua Joao Batista Vidotti, 407

i -

L 00176362/0001-38 90
Z
> i ) | R
NOTA DE EMPENHO N° 90 FICHA: 10 DATA:  23/02/2024 PEDIDO N°: 00015/24
LiciITAGAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO: 26/02/2024
NOME: MARIA ROSENY FARIAS LIMA 811.624.561-91 copIGo: 874
ENDERECO: RUA C ITIQUIRA
L y
/~ DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALORTOTAL
Valor que se empenha referente concessdo de adiantamento para pagamento de despesas de pequeno valor,
conforme Lei Municipal 1.246/2023; para custear o pagamento de matricula atualizada do terreno da Camara
Municipal de Itiquira-MT, junto ao Cartério de 1° Oficio, para utilizagdo no projeto de energia fotovoltaica pela
empresa Vetor Energia Ltda.
s /
AD - Adiantamento SOMA 56,50
( coDIGO CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA N
01 CAMARA MUNICIPAL
01 01 o01 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.97 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
L 01.031.0001.2186.0000 Manutengéo e Encargos com a Secretaria da Camara )
( DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
280.000,00 570,00 56,50 279.373,50
> 3
VALOR A SER PAGO R$
cinquentaeseisreaisecinquentacentavos*Q********ii*******ﬁ*ii***i***ﬁt****i***i
\
( h'
EMPENHO AUTORIZADO EM 23/02/2024
N\ /
(A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO. )
\ /
(" CONTABILIZADO A
23/02/2024
DATA
\ .
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA | l NOTA DE LIQUIDAGAQ
Rua Joao Batista Vidotti, 407 * ‘ e
L 00176362/0001-38 P ' )
NOTA DE LIQUIDAGAO N° 1 FICHA: 10 DATA: 26/02/2024"‘”"““"*"‘“"“‘ “BEDIBO Ne: 00015/24
LiciTAcAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO: 26/02/2024
NOME: MARIA ROSENY FARIAS LIMA 811.624.561-91 cobiGo: 874
ENDEREGO: RUAC ITIQUIRA
FONTE DE RECURSO DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL
1 Recursos Livres (N&o Vinculados) Liquidagéo referente concesséo de adiantamento para L.
1 Recursos do Exercicio Corrente pagamento de despesas de pequeno valor, conforme Lei Liquido
500  Recursos ndo Vinculados de Impostos Municipal 1.246/2023; para custear o pagamento de i 56,50
o matricula atualizada do terreno da Camara Municipal de
221 g::z: Brooiibe bl MuAISIB Itiquira-MT, junto ao Cartério de 1° Oficio, para utilizagéo no Desconto
P ? projeto de energia fotovoltaica pela empresa Vetor Energia 0,00
Ltda.
AD SOMA 56,50
cODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA
01 CAMARA MUNICIPAL
01 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.97 MATERIAL DE CONSUMO
01.031.0001.2186.0000 Manutencgéo e Encargos com a Secretaria da Camara
VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALOR DESTA LIQUIDACAO SALDO A LIQUIDAR
56,50 56,50 56,50 0,00
VALOR A SER PAGO R$
cinQUentaeseisreaisecinquentacentavos**************ti*ﬁ***’ti******i****t*****
DESCONTOS
TOTAL DE DESCONTOS 0,00
LIQUIDAGAO AUTORIZADA EM 26/02/2024
A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAGAO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.
D
(" EMITIDO EM ﬁ ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE- )
I |
26/02/2024 MARIA R(iSENY !ARIAS LIMA
g\ DATA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO )
/ -




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Rua Joao Batista Vidotti, 407

00176362/0001-38 Exercicio: 2024 ]
ORDEM DE PAGAMENTO , Pagina 1

ORDEM DE PAGAMENTO 00148

DATA: 26/02/2024 VENCTO:26/02/2024 PAGTO: 26/02/2024

Credor..: MARIA ROSENY FARIAS LIMA CNPJ: 811.624.561-91 Cod: 874

Endereco: RUA C

Cidade..: ITIQUIRA CEP: 78790-000

Discriminacgédo..:

Pagamento referente concessdo de adiantamento para pagamento de despesas de
pequeno valor, conforme Lei Municipal 1.246/2023.

Valor: 56,50

(cinguenta e seis reais e cinguenta.centavos) * * *x * & . x k ik x ok ok ok ok ok k% Kk &

e A AT SRt Gl e Ny e e SR i s S SRl e, SOt e ey SRR S e W B, e Tl D SRU L S IR i R SN D R e R D S e T e

Zoabe e S S e S S e S S e e e S e
o

Despesa Bruta: . . . . . . . .- R$ 56,50

EMP/SUB N. LOCAL FUNCIONAL NATUREZA VALOR ANULACAO DESCONTO LiQuibc

90 /4 AD 010101 01.031.0001.2186.0000 3.3.90.30.00 R$ 56,50 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 56,50

TOTAL . . . . R$ 56,50 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 56,50

Despesa Liquida: . . . . . . . R$ 56,50

Pagamento efetuado com o(s) seguinte(s) Recurso(s):

Banco | Conta | Cheque l Valor Ré
104 | 104 l I 56,50
TOTAL. . . R$ 56,50

Despesa paga em 26/02/2024 Com os recursos acima discriminados

@%@

—_———
“GILSON BATISTA VIDOTTI

SECRETARIO DE FINANGCAS

RECIBO: Recebi (emos) o valor constante desee(s) Empenho (s)

/ Nome:
/ﬁ — Ass: CGC/CPF:




ts_ 05

PODER LEGISLATIVO &

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Parecer da Controladoria
interna

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO .

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso
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PARECER TECNICO N2 004/2024
CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA
- ADIANTAMENTOS -

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade de adiantamento financeiro
concedido com base na Lei Municipal n? 1.246/2023, art. 59 da Lei Complementar n?

101/2000 e Lei n? 4.320/1964.

BASE LEGAL: Destaca-se, inicialmente, que o 6rgdo de Controle Interno da Camara

Municipal foi instituido pela Lei Municipal n2 643/2009.

PROCESSO N¢: 003/2024

Senhores e senhoras,

A responsavel pelo drgdo de Controle Interno desta CAmara Municipal de [tiquira-MT,

em atendimento ao que prescreve o Art. 42 da Lei Municipal n? 1.246/2023, vem

apresentar Parecer Técnico sobre o adiantamento abaixo concedido a servidor:

Servidor (a) Maria Roseny Farias Lima
Cargo Secretdria de Administracdo
Matricula 435

Data do Adiantamento 23.02.2024

Valor RS 56,50

Base Legal Lei Municipal n2 1.246/2023

Trata-se de adiantamento concedido a servidora em referéncia para custear despesa

de pequeno valor referente a pagamento de matricula atualizada de terreno da

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso -

Camara Municipal de Itiquira, junto ao Cartério de 12 Oficio para utilizagao no projeto

da energia solar empresa Vetor).

O adiantamento foi concedido para a servidora em referéncia, através de
procedimento bancério, para a conta no Banco do Brasil por chave PIX, conforme

documentos colacionados no processo.

A Controladoria Geral Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT, apresenta
Parecer sobre o adiantamento exposto, em conformidade com o previsto no art. 74 da
Constituicdo da Republica, artigo 59 da Lei Complementar n2 101, de 04 de maio de
2000, nos termos do disposto na Lei Municipal n2 1.246/2023, alteragGes posteriores e

das normas definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

Em anadlise e supervisdo detalhada das operag¢des financeiras de adiantamentos
realizadas pela Contadoria, observamos em relagdo ao disposto no art. 68 da Lej
Federal n? 4.320/64, que o adiantamento foi escriturado em conformidade com as
normas previstas e com observadncia aos principios fundamentais de contabilidade,
aplicaveis a espécie.

E de se observar que a servidora realizou a prestacdo de contas, juntando a nota fiscal
do servico realizado. Consta-se ainda que o valor concedido 3 titulo de adiantamento
foi utilizado em sua totalidade.

E corroborando a tese da legalidade, hd no processo documentos da contabilidade
atestando a regularidade do procedimento em epigrafe, sendo as contas consideradas
em ordem.

Os prazos para prestacdo de contas, conforme lei de regéncia, foram efetivamente

observados.

CONCLUSAO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso.

Foram obedecidas as normas de regéncia da Lei Municipal n? 1.246/2023. E
concluimos, portanto, pela legalidade no adiantamento solicitado no més de fevereiro,

conforme disposto na legislagdo que rege a matéria.

No mais, solicito que este processo seja encaminhado ao Presidente desta Casa de
Leis para a devida homologacdo, conforme orientagdo do artigo 14 da Lei n2

1.184/2022.

Apds a homologagdo solicitada, que este processo seja encaminhado para o ulterior

arquivamento.

E o relatério e o parecer. Sem mais.

Camara Municipal de Itiquira - MT, 29 de Fevereiro de 2024.

Doc assinado digi e
icp :

Brasil ROSIMERIHUBNER
Data: 29/02/2024 09:27:13-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Rosimeri Hubner
Auditora de Controle Interno

Matricula 455

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”

PODER LEGISLATIVO %




PODER LEGlSLATlVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Termo de Homologacao

,

;

‘
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i
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Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso-

TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 003/2024

Empenho: 90/2024

Data: 23/02/2024

Valor: R$ 56,50 (cinquenta e seis reais e cinquenta centavos)
Servidora: Maria Roseny Farias Lima

CPF; **® *%*% 561-01

Matricula: 435

Apos andlise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n° 004/2024 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 26 a 29 do respectivo processo, Eu, JOSE CARLOS BATISTA,
Veréador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestacdo de Contas do adiantamento concedido a servidora Maria Roseny
Farias Lima, acima qualificado, com base na
lei municipal 1.246/2023. Determino que o respectivo processo fique a
disposi¢do do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme

estabelecido na portaria n® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT, 29 de fevereiro de 2024.

Presidente
Gestdo 2023/2024

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Anexos

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.ieg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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NM:063545.2.0002170-14
Matricula:2170 _ e

<=

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - PODER JUDICIARIO - COMARCA DE ITIQUIRA ~ MATO GROSSO
1° SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS

ANTONIO ASSEF MASLEM
Oficial
EDER ABRAHAO MASLEM GERALDO PARRE;:;{A DA SILVA IVANDO FONTES DE ARATCJO
Oficial Substituto Oficial Substituto Oficial Substituto
| MATRICULA: 2170 LIVRO N°2 FOLHAS N.° 01 DATA: 22/10/2007 |

Um lote de terras situado na zona urbana desta cidade e Comarca de Itiquira-MT. com a area de 2.940 m?
(DOIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA METROS QUADRADOS), sendo lote n° 862 da quadra
n° 069 . desmembrado de uma area maior de 7.112 m? cuja drea ora desmembrada. cncontra-se dentro dos
seguintes limites e confrontagdes: YFrente para a Av. Jodo Batista Vidotti. com 50,05 mts., Lado direito
confronta com area remanescente do lote n® 046 de propriedade do Municipio de Itiquira, com 64,20 mis..
Lado esquerdo confronta com a Av. Cuiaba, com 55,30 mts., e aos fundos com terras de Altino Teodoro
Ribeiro. com 50,05 mts. PRIMEIRO PERMUTANTE / ADQUIRENTE: CAMARA MUNICIPAL DE
ITIQUIRA, pessoa juridica de direito publico. inscrita no CNPJ-MF sob n° 00.176.362/0001-38, sediada a
Av. Adelino de souza Campos. n° 404, nesta cidade. SEGUNDO PERMUTANTE / TRANSMITENTE:
MUNICIPIO DE ITIQUIRA, pessoa juridica de direito piblico, inscrita no CNPJ-MF sob n°
03.370.251/0001-56, com sede a Praga Frei Liberato, n® 311, nesta cidade. TITULO DE TRANSMISSAO:
Permuta. FORMA DO CONTRATO: Escritura Publica de Permuta, lavrada nas notas do 2° Servigo Notarial
e Registral desta Comarca de Itiquira-MT. no livro n° 014 as fls. 061/062 em 09 de janeiro de 2.007.
assinada pela Tabelid Substituta, Claudete da Rocha Campos. VALOR DO CONTRATO: R$:25.000.00
(Vinte e cinco mil reais). CONDICOLES DO CONTRAT®: sponder pela evicgdo de direito.
MATRICULA ANTERIOR: n° 1.846 deste Servigo st mentos: ATO GRATUITO. Itiquira-
MT. 22 de outubro de 2.007. O Oficial Syhst> lﬁma:&brahéo Maslem).

Certifico e dou fé, que a presente Copia ¢
reprodugiis auténtica da ﬂcl}n a que se refere,
extraida nos termos do Art !’9‘3§ 1" da Lei n” 6.015
de 3i/12/1973. Ttiquira-MT, 26/02/202.

SELO DE CONEREG
Cod Ato(s) 17@&*’

CAX 76600

Consuta: wawil mt"glov,brlse{OS 0O Oficlal /4 -
_ -~ ATonIo Assef Masler: -

37 1¥

Oficial Titular ™



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

26/02/2024 - AUTOATENDIMENTO - 15.50.46

2186502186 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: MARIA ROSENY FARIAS
AGENCIA: 2186-5 CONTA: 19.548-0

ID= E0000000020240226185022593268452
CPF DO PAGADOR: **kx  624.56]—**
VALOR: 56, 50
DATA: 26/02/2024 - 15:50:40

PAGO PARA: Antonio Assef Maslem

CPF: *** _460.691-**

CHAVE PIX: 03446069100

INSTITUICAO: 26549311 CC POUP E INV DO SUL DE MT
AGENCIA: 0809 - CONTA: 00000000000000300039

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Notificacao enviada em: 26/02/2024 - 15:50:41

DOCUMENTO: 022602
AUTENTICACAO SISBB: 8.C78.1F4.6F4.060.D41

Central de Atendimento BB

4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demals canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

DPTO.CONT.CI N° 051/2024 Itiquira-MT, 28 de fevereiro de 2024.
Do: Departamento de Contabilidade
Para: ROSIMERI HUBNER

Auditora de Controle Interno

Assunto: SOLICITACAO DE PARECER DO PROCESSO 003/2024 DE
ADIANTAMENTO DE PEQUENA DESPESA.

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-la cordialmente e solicitar parecer
referente ao processo n° 003/2024 de adiantamento para pagamento de pequena despesa,
para a servidora comissionada Maria Roseny Farias Lima, matricula funcional 435. O

adiantamento foi de R$56,50 (cinquenta e seis reais e cinquenta centavos) concedido em
26/02/2024.

Sem mais, subscrevo-me.

Matricula Funcional:

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO
NUMERO: 0000000249 / 2024 TIPO: PROTOCOLO
DATA: 28/02/2024 HORA: (09:33:55 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias
INTERESSADO: 00000213 AUDITORA DE CONTROLE INTERNO

ASSUNTO
SOLICITAGAO DE PARECER DO PROCESSO 003/2024 DE ADIANTAMENTO DE PEQUENA DESPESA

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: BRUNO DIAS OLIMPIO
ASSESSOR CONTABIL

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICAGAO INTERNA 051/2024

P @:&m@ laA\gmfA

DIANDRA ARIELLA SILVA AUDITORA DE CONTROLE INTERNO
Resp. Setor Protocolo



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000000259 / 2024 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 29/02/2024 HORA: 08:41:37 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias

INTERESSADO: 00000002 DEPARTAMENTO CONTABILIDADE

ASSUNTO
ADIANTAMENTOS

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE: ROSIMERI HUBNER
AUDITORA DE CONTROLE INTERNO
LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
PARECER TECNICO 004/2024

~\

g S

w \f lff\l

_ VWY D /
DIANDRA ARIELLA SILVA b/ DEPARTAMENTO CONTABILIDADE
Resp. Setor Protocolo .
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Y /



